
 COMUNE DI SOVICO  
Provincia di Monza e Brianza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
Numero     38   del 28/03/2019 

Oggetto : NEXUS ULTIMA FRONTIERA 
INTERVENTI  DI  REALIZZAZIONE  DELLA  RETE  ECOLOGICA  TRA  PARCO 
VALLE LAMBRO E PARCO DELLE GROANE
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO INTERVENTI COMUNE 
DI SOVICO
CUP. H46E19000010005
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

L'anno  DUEMILADICIANNOVE il giorno  VENTOTTO del mese di MARZO alle ore 17:30 
,  presso  questa  Sede  Municipale,  a  seguito  di  convocazione  si  è  riunita  la  Giunta  
Comunale con l’intervento di: 

COGNOME E NOME FUNZIONE PRESENZA
COLOMBO ALFREDO NATALE SINDACO X
SAINI LILIANA ASSESSORE X
ALBERTI EDOARDO SAUL ASSESSORE X
CURTI LAURA ASSESSORE X
GALLI FRANCO ASSESSORE X

Risultano presenti n. 5 e assenti n. 0 

Assume la Presidenza Il Sindaco  Alfredo Colombo assistito dall’ Avv. Mario Blandino  Il 
Segretario Generale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha adottato il provvedimento entro riportato. 



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- il Comune di Sovico, ai sensi della Deliberazione di G.C. n 66 del 23/05/2013, in partnership 
con il Comune di Desio – capofila, il Comune di Bovisio Masciago, il Parco Regionale della  
Valle  del  Lambro,  Legambiente  Lombardia  Onlus  e  Agenzia  Innova21  per  lo  Sviluppo 
Sostenibile,  ha  partecipato  ed ottenuto  un finanziamento  per  la  realizzazione  del  progetto 
“NEXUS – LA REALIZZAZIONE DELLA RETE ECOLOGICA TRA PARCO VALLE LAMBRO E 
PARCO  DELLE  GROANE”  nell’ambito  del  bando  della  Fondazione  Cariplo  “Connessioni 
ecologiche – 2013”.

- i  partner  del  progetto  NEXUS  hanno  prodotto  un  documento  finale  “Studio  di  Fattibilità 
Tecnica” costituito da Masterplan contenente situazioni critiche e potenziali tipiche all’interno 
del  Corridoio  Nexus,  dall’Abaco  degli  Interventi  tipologici  e  dalle  Azioni  (schede  singoli 
interventi), contenenti la fattibilità tecnica, economico-finanziaria,  politica-sociale e giuridica-
amministrativa.

- il Corridoio Nexus è per la maggior parte all’interno della RER (Rete Ecologica Regionale) e 
attraversa  il  territorio  dei  Comuni  di  Carate  Brianza,  Albiate,  Seregno,  Sovico,  Macherio, 
Lissone,  Desio,  Cesano  Maderno,  Bovisio  Masciago,  Varedo,  Nova  Milanese,  Paderno 
Dugnano, Limbiate e Senago, collegando il Parco Valle Lambro al Parco delle Groane.

Dato atto che il Comune di Sovico:

- ha acquisito agli  atti  tale “Studio di  Fattibilità Tecnica” con deliberazione di G.C. n. 40 del 
07/04/2015.

- si è impegnato:

o in caso di programmazione o realizzazione degli interventi naturalistici o urbanistici ricadenti 
nell’area oggetto di studio,  a ritenere la documentazione allegata al progetto Nexus quale  
riferimento  fondamentale  in  considerazione  della  visione  strategica  espressa  e  della 
possibilità  di  ottenere  risultati  efficaci  sui  singoli  interventi  sia  in  termini  ambientali  che 
economici nel caso di futuri finanziamenti.

o nella ricerca attiva, in forma singola o in partnership con gli altri enti pubblici attraversati dal 
corridoio Nexus,  delle risorse economiche necessarie alla  realizzazione delle indicazioni  e 
degli interventi individuati,  attraverso la partecipazione a bandi di finanziamento pubblico o 
privato di ogni ordine e grado.

Dato inoltre atto che Fondazione Cariplo ha cofinanziato il progetto alla Connessione Ecologica 
“NEXUS ULTIMA FRONTIERA – INTERVENTI DI REALIZZAZIONE DELLA RETE ECOLOGICA 
TRA PARCO VALLE LAMBRO E PARCO DELLE GROANE” nell’aprile 2017.

Precisato che il gruppo di lavoro del progetto Nexus, composto anche dal personale del Settore 
LL.PP. del Comune di Sovico, dopo aver collaborato alla redazione dello studio di fattibilità ha 
individuato precisi interventi volti a realizzare il corridoio ecologico anche nell’ambito territoriale 
del Comune di Sovico, su area di proprietà pubblica, in Via Meucci.

Visto l’art.  23  comma 4 del  D.Lgs.  n.  50/2016  e s.m.i  che recita  “La stazione  appaltante,  in  
rapporto  alla  specifica  tipologia  e  alla  dimensione  dell’intervento  indica  le  caratteristiche,  i  
requisiti, gli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni fase della progettazione. È  
consentita, altresì, l’omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione, purchè il  
livello  successivo  contenga  tutti  gli  elementi  previsti  per  il  livello  omesso  salvaguardando  la  
qualità della progettazione”.

Preso atto che,  il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  predetto  art.  23 comma 4 del  
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, ha unificato le fasi progettuali definitiva ed esecutiva in un’unica fase 



definitiva/esecutiva, vista la specifica tipologia dei lavori che non comporta particolare rilevanza 
sotto il profilo tecnico.

Visto  il  progetto  definitivo/esecutivo  relativo  ai  lavori  di  “realizzazione  della  rete  ecologica  tra 
Parco  Valle  Lambro  e  Parco  delle  Groane  nel  territorio  del  Comune  di  Sovico”, redatto  dal 
personale del Parco Valle Lambro e depositato al Comune di Sovico con prot. comunale n. 2.116 
del 26/02/2019, per un importo complessivo di € 7.800,00, così ripartito:
A Importo lavori  € 5.119,41
A1 Oneri  per la sicurezza   € 290,43
A3 Importo lavori da appaltare (A+A1)   € 5.409,84

B IVA
B1 Iva 4%   € 0,00
B2 Iva 10% € 0,00
B3 Iva 22% € 1.190,16
B4 Totale IVA (B1+B2+B3) € 1.190,16

C
Somme  a  disposizione 
dell'Amministrazione:    

 C1

Spese  tecniche  per  attività  professionali 
(direzione  lavori,  coordinatore  sicurezza 
esecuzione, cre)   € 0,00

C2 imprevisti/opere a verde € 1.200,00 
C3 Totale somme a disposizione € 1.200,00 

D
IMPORTO  TOTALE  DI  PROGETTO 
(A3+B4+C3)   € 7.800,00

e composto dai seguenti elaborati di cui agli artt. 24 e 33 del D.P.R. 207/2010, che si allegano  
alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale: 

 Relazione tecnica;
 Capitolato speciale d’appalto;
 Computo metrico;
 Elenco prezzi unitari;
 Stima incidenza della manodopera;
 Stima incidenza della sicurezza;
 Quadro economico;
 Piano di manutenzione dell’opera
 Elaborati grafici.

Richiamato l’art. 26 – verifica preventiva della progettazione – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

Visto  l’allegato  verbale  di  validazione  del  progetto  redatto  in  contraddittorio  tra  il  validatore 
Simona ing. Cazzaniga e i progettisti, contenente gli esiti delle verifiche effettuate.

Ritenuto che il progetto in argomento è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi  
programmatori dell’Amministrazione Comunale, nonché al dettato di cui all’art. 23 comma 8 del  
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

Dato atto che:

− al presente appalto si applica il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e, ai sensi dell’art. 89 comma 1 lett. c  
del  medesimo D.Lgs.,   il  responsabile  del  procedimento  assume il  ruolo  di  responsabile  dei 
lavori.

− il  presente  progetto  è  stato  redatto  in  conformità  al  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i,  al  D.P.R.  n. 
207/2010 per quanto ancora vigente e al D. Lgs. n. 81/2008.



− ai sensi  dell’art.  200 del  D.Lgs.  267/2000  (Testo Unico degli  Enti  Locali),  l’approvazione del 
progetto  in  questione,  comporta  spese  di  gestione  di  manutenzione  del  verde  all’interno 
dell’appalto di manutenzione.

Visto che l’intervento è finanziato con il cofinanziamento della Fondazione Cariplo.

Ritenuto, per tutto quanto sopra esposto, di approvare il progetto definitivo/esecutivo relativo ai  
di “realizzazione della rete ecologica tra Parco Valle Lambro e Parco delle Groane nel territorio 
del Comune di Sovico”, redatto dal personale del Parco Valle Lambro e depositato al Comune di 
Sovico con prot. comunale n. 2.116 del 26/02/2019, per un importo complessivo di € 7.800,00,  
demandando ad un successivo provvedimento, la scelta e l’indizione di apposita procedura per 
l’affidamento dei lavori, nel rispetto delle normative vigenti.

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  Settore  LL.PP.,  Patrimonio  ed  Ecologia,  in  qualità  di 
Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l’intervento  in  questione  assume  il  ruolo  di 
Responsabile dei Lavori.

Visti i  pareri  di  cui  all’art.  49  –  comma 1 – del  D.Lgs 267/2000  che si  allegano  come parte 
integrante della presente deliberazione.

Con voti unanimi dei presenti, acquisiti mediante votazione a scrutinio palese, per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di approvare, per le motivazioni riportate in premessa, il progetto definitivo/esecutivo relativo 
ai  di  “realizzazione  della  rete ecologica  tra Parco Valle  Lambro e Parco delle  Groane  nel 
territorio  del  Comune  di  Sovico”, dal  personale  del  Parco  Valle  Lambro  e  depositato  al 
Comune di Sovico con prot. comunale n. 2.116 del 26/02/2019, per un importo complessivo di 
€ 7.800,00, così ripartito:

A Importo lavori  € 5.119,41
A1 Oneri  per la sicurezza   € 290,43
A3 Importo lavori da appaltare (A+A1)   € 5.409,84

B IVA
B1 Iva 4%   € 0,00
B2 Iva 10% € 0,00
B3 Iva 22% € 1.190,16
B4 Totale IVA (B1+B2+B3) € 1.190,16

C
Somme  a  disposizione 
dell'Amministrazione:    

 C1

Spese  tecniche  per  attività  professionali 
(direzione  lavori,  coordinatore  sicurezza 
esecuzione, cre)   € 0,00

C2 imprevisti/opere a verde € 1.200,00 
C3 Totale somme a disposizione € 1.200,00 

D
IMPORTO  TOTALE  DI  PROGETTO 
(A3+B4+C3)   € 7.800,00

e composto dai seguenti elaborati di cui agli artt. 24 e 33 del D.P.R. 207/2010 che si allegano alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale: 

 Relazione tecnica;
 Capitolato speciale d’appalto;
 Computo metrico;



 Elenco prezzi unitari;
 Stima incidenza della manodopera;
 Stima incidenza della sicurezza;
 Quadro economico;
 Piano di manutenzione dell’opera
 Elaborati grafici.

 precisare che l’importo di € 7.800,00 trova copertura finanziaria, come da schema di bilancio  
approvato con delibera G.C. n. 37 del 28.03.2018, sul seguente capitolo di spesa:

2) l’impegno di spesa sarà formalizzato in sede di affidamento dei lavori;

3) di precisare che:

− l’approvazione del presente progetto definitivo/esecutivo, ai sensi dell’art. 7 comma 1 lett. 
c  del  DPR  380/2001   e  dell’art.  33  comma  3  della  L.R.  n.  12/2005  costituisce  titolo  
abilitativo, ovvero ha i medesimi effetti del permesso di costruire;

− al presente appalto si applica il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e, ai sensi dell’art. 89 comma 1  
lett.  c  del  medesimo  D.Lgs.,   il  responsabile  del  procedimento  assume  il  ruolo  di 
responsabile dei lavori;

− il presente progetto definitivo/esecutivo è stato redatto in conformità al D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i, al D.P.R. n. 207/2010, al D. Lgs. n. 81/2008,  e alle normative vigenti in materia di 
aree verdi;

− ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali), l’approvazione 
del progetto in questione, comporta spese di gestione di manutenzione del verde all’interno 
dell’appalto di manutenzione;

2) di demandare ad un successivo provvedimento del Responsabile del Procedimento, la scelta 
e l’indizione di apposita procedura per l’affidamento dei lavori in questione e per l’impegno 
delle somme a disposizione, nel rispetto delle normative vigenti;

3) di dichiarazione la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4 – D.Lgs. 167/2000.

ALLEGATI: 
 Relazione tecnica;
 Capitolato speciale d’appalto;
 Computo metrico;
 Elenco prezzi unitari;
 Stima incidenza della manodopera;
 Stima incidenza della sicurezza;
 Quadro economico;
 Piano di manutenzione dell’opera
 Elaborati grafici.
 Verbale validazione;
 pareri

ANNO 
esigibilità CAP. DENOMINAZIONE 

CAPITOLO

MISSIONE PROGRAMMA 
TITOLO 

MACROAGGREGATO

PIANO DEI CONTI 
FINANZIARIO 5° LIV. IMPORTO €

2019 12890 Interventi per Progetto 
Nexus 9-05 7.800,00



 



Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Alfredo Colombo  Avv. Mario Blandino

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 


